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Besvarelse af spørgsmål nr. 920 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 920 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. juni 2023. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF). 
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 Side 2/2 

Spørgsmål nr. 920 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere på, at Peter Madsen får lov til at 

færdes uden håndjern uden for fængslets mure på trods af Kri-

minalforsorgens ønske om håndjern, hvortil de fremhæver det 

høje sikkerhedsniveau med den tidligere sag om gidseltagning 

og flugtforsøg, og vil ministeren på den baggrund redegøre for, 

om det inden for gældende lov er muligt at sikre, at det alene er 

politiet og Kriminalforsorgen, der træffer afgørelse om sikker-

hedsforanstaltninger for arrestanter, således at flugttruede livs-

tidsdømte mordere ikke fremover må færdes uden for fængslet 

uden at være iført håndjern? Der henvises til artiklen "Peter 

Madsen atter på anklagebænken: Forsøgte at smugle breve ud”, 

bragt på bt.dk den 23. juni 2023.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen og Domstolsstyrelsen, der 

har oplyst følgende: 

 

”Direktoratet for Kriminalforsorgen og Domstolsstyrelsen kan 

generelt oplyse, at det følger af retsplejelovens § 150, at rettens 

formand leder forhandlingen af retssagen. Det er således rettens 

formand, der efter anmodning fra anklagemyndighedens repræ-

sentant på foranledning af kriminalforsorgens personale træffer 

afgørelse om, hvorvidt en sigtet eller tiltalt skal være i håndjern 

eller håndjernstransportbælte under et retsmøde. Hvis der frem-

sættes anmodning herom, vil retsformanden anmode om en re-

degørelse for baggrunden for behovet herfor, og sigtede eller til-

taltes forsvarer vil få adgang til at komme med sine bemærknin-

ger til anmodningen. Herefter vil retsformanden træffe afgørelse 

om spørgsmålet. 

 

Det bemærkes, at det i øvrigt ved indsattes færden uden for 

fængslets mure, herunder ved transport, er kriminalforsorgens 

personale, der bestemmer, om håndjern skal anvendes.” 
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